« Erat vero et ante hunc alius hujus impietatis magister Zaranas nomine, ejusdem cum illo sententie. Porro discipuli Maneti antichristo fuerē duodecim: Sisiniius qui Maneti successit, Thomas qui Manichæicum suo nomine Evangelium conscripsit, Buddas et Hermas, Adantus et Ademantus, quem in diversis regiones erroris præconem misit. Manetis interpretes et a commentariis fuerē Hierax et Heraclides, atque Aphthonius. Fuerunt ipsi tere quoque alii discipuli, Agapius qui *Hepatology* composuit, Zaras et Gabrielus. » Eadem Photius isidem pene verbis transcribit: hæc tantum discrepantia, quod quem Siculus Buddam, Photius Budam, quem Sicul. Adantum, Photius Adamantum appellat. Eadem quoque nomina in libello *De anathem. Man. hæresi*, anathematizati subjunguntur, ex Siculo forsā auctoribus cognita. Hoc Siculi ad Cyrillum additamentum esse multa suadent: 1^o quod in nullis *Catecheson* codicibus hæc reperitur; 2^o quod Addas et Adimantus tanquam homines duo distinguantur, quos tamen unum et eundem fuisse, qui prænomine Addas dictus est, locuples testis est Augustinus lib. 11 *contra adversarium legis et prophetarum*, cap. 12, num. 41; 3^o quod is qui nunc Maneti successor dicitur est Sisiniius, non alius esse videatur a Sisinio illo, quem Archelao, *Disp. cum Man.*, num. 5,

A profitebatur, eum ipsius suam comprehensionem que nescivit.

XXXI. Hujus discipuli tres fuere, Thomas, Baidas, et Hermas. Nullus, quæso, legat Evangelium secundum Thomam: nou enim est unus et duodecim apostolis, sed unus de tribus pravis Manis discipulis. Nemo se 108 ad corruptores animarum

testatur, magistro relicto, se ad fidem catholicam adjunxisse; 4^o quod quamvis antiqua sit illa de duodecim Manis discipulis opinio, ab Aug., lib. *De hæresibus*, cap. 46, pag. 17, et Theodoro, lib. 1 *De hæres. fab.*, cap. 26, commemorata, non tamen apud antiquiores legitur; non id refert Archelao, non Epiphanius, qui, hæres. LXVI, num. 5, viginti duos ipsi discipulos attribuit, quorum e numero tres illi nobiliores selecti; quod forte scriptis propter illos viginti duos juvenes virgines electos, quos ad disputationem cum Archelao secum adduxit Manes, referente Archelao, num. 12, nunquam in Bobiensis codice Archelai disputationis duodecim tantum numerentur; 5^o quod alia discipulorum Manetis nomina ab antiquis recenseantur, verbi gratia Alexander Lycopolitanus in tractatu *contra Manichæos*, Actuaris Combelli, tertii, p. 4, Papum quendam in Ægyptum Manetis doctrinam attulisse tradit. Marius Victorinus vel quisquis alius auctor tractatus sub ejus nomine *contra Manichæos*, in *Bibl. PP. Lugd.* tom. IV, p. 290, alios, Antheam, Zoradem et Budam nominat; sed Manichæi facile nomina commutabant. De trium illorum Manis discipulorum sorte legantur Archelao, Epiphanius, Theodoretus. De Evangelio Thomæ loquitur Cyrillus cat. 4, n. 36.

(3) Μηδείς, etc. Ante μηδείς, id legitur in Petro Siculo: Μητὸς τῆν Ἑπτάλογον Ἀγαπίου, μήτε τῆν ἐπιστολῶν ὁμάδα, μήτε τῆν πᾶσαν παρὰ τούτων τῶν ἀπείθῶν ἐκτεθείσαν βίβλον ἀναγνωσκόμεναι. εἰς τὴν πολλῶν, καὶ τῆς οἰκείας ψυχῆς ἀπόλειαν. Πᾶσαν γὰρ αὐτῶν βίβλον, ὡς ἀσέθη διδάγματα κατέχουσιν, καὶ πάσης βλασφημίας πεπληρωμένην, καὶ πᾶσαν εὐχὴν λεγομένην παρ' αὐτῶν, μᾶλλον δὲ γογγύζαν, ἢ καθ' ἡμᾶς; ἀγα καθολικῆς καὶ ἀποστολικῆς Ἐκκλησίας ἀναθεμάτιος, μετὰ καὶ τοῖς ἐκθεμένους αὐτᾶς, ὡς πολλῶν καὶ μεγάλων κακίων ἰσχυροτάτας καὶ ὀνηγῶς ἀπολείας ἀναθεμάτιος δὲ καὶ πάντας τοὺς μαθητευομένους ὑπ' αὐτῶν. Διὸ μηδείς προσπερίσθω τοῖς ψυχοφθόροις Μανιχαίοις, etc. « Neque quisquam legat *Hepatology* Agapii, neque epistolarum collectionem, neque ullum eorum librorum, qui ab impiis illis ad contagionem plurimorum, [propriaque animæ perniciem sunt conscripti. Omnem enim eorum librum, cum impia dogmata continentem, et universæ blasphemie plenum; omnemque ut ab illis dicitur precatorem, verius magicam incantationem, sancta nostra catholica et apostolica Ecclesia anathematizati devovit, post ipsarum rerum auctores, tanquam plurimorum eorumque magnorum, repertores maiorum et certissimi exitii duces; simul et anathematizate ferit omnes qui se ipsis discipulos præbent. Idcirco nullus animarum corruptoribus Manichæis se corrupendum adjungat, » etc. Ea non leguntur apud Photium; Siculi ad Cyrillum additamentum esse perspicuum est, cum ante Cyrilli statum nullum expressum legatur adversum Manichæos eorumque libros Ecclesiæ decretum. Tantum communi Christianorum horrore, nefarie hæreseos ab eximiis Ecclesiæ Patribus doctis libris refutate damnatio conclamata erat. Id autem quod Siculus commemorat decretum, ab Ecclesia Constantinopolitana fieri potuit vel sub Leone Isaurico, quo tempore a patriarcha (Germano) de Manichæis habita questio est, ex Siculo pag. 48, 49, circiter annum 722, vel

Manichæos applicet, qui palearum aquis jejuniū sustinentem simulat: qui ciborum conditorem calumniantur, cum se ipsi lautissimis quibusque cibis ingurgitent (1): qui docent eum qui hanc vel illam herbam evellit, in eam transmutari. Nam si is qui herbas excindit aut aliquod olus, in hoc transformatur; agricolæ et olitores in quot mutabuntur formas? In tam multa falcem intulit olitor, ut videmus, herbarum genera; in quodam ergo convertitur? Ridicula plane documenta, sceleris opprobriique plena. Idem homo cum opilio sit, et mactavit ovem et lupum interfecit: in quodam horum commutatur? Multi hominum, et pisces reti, et aves glutino ceperunt; in quod igitur genus transferuntur?

XXXII. Respondeant filii desidie Manichæi (2), qui et ipsi nihil agunt, et laborantium opes comedunt; qui afferentes sibi cibaria, bifari ardentique vultu excipiunt, et faustarum precationum loco imprecationes rependunt. Cum enim stolidus quispiam eis obtulerit aliquid, Paululum, inquit, foris consiste, et tibi benedicam. Deinde sumpto in manus pane ut qui ex eis respirare, confessi sunt), Ego te non feci, ait Manichæus pani; et in Altissimum contumelias fundit, et imprecatur conditori, et sic re condita vescitur. Si alimenta **109** odisti, quare

sub Michaelē Curopalata, et Leone Armeno, cum dira in Manichæos edicta publicata sunt: vel tandem sub Basilio, post relata a Siculo quæ in legatione sua viderat et audiverat, Manichæorum mala; decretum hoc non aliud est forsitan, quam illud quo anathematizandæ hæreses Manichæicæ decreta est formula, quam refert Cotelerius in Notis ad IV *Cogn.* librum, pag. 374.

(1) *Lautissimis quibusque cibis*, etc. Quæcumque hic et sequenti numero de Manichæis dicit, ad eorum electos maxime respicit. Eorum erat illa lautiorum epularum consecratio de qua videri potest Turbo apud Archelaum, num. 9; et Epiphanius, hæres. LXVI, num. 28; Aug., lib. II *De morib. Man.*, cap. 16, num. 52, et cap. 49, num. 68. Hæc vero eorum doctrina, qua eos qui olera excindebant, vel mactabant animalia, in res eas converti volebat, explicatur a Turbone loco citato num. 9, et Epiphanio num. 28 et 55; Aug., *De morib. Manich.*, cap. 17, num. 55; Theodoro, lib. I *Hæret. Jab.*, cap. 26, pag. 214; quorum testimoniis apparet eam Manichæorum transformationem, quam Cyrillus dicit, in pecora et plantas, nihil aliud esse, quam humanæ animæ, istarum ut putabant casuum res, in ejusdem modi corpora transfusionem et metempsychosim; nam Manichæi tam stirpibus quam brutis animalibus rationalem animam inesse persuadebant sibi.

(2) *Filii desidie*. De electis Manichæorum hæc intelligenda, quibus omni opere interdiceretur, ædificatione, lavatione, agricultura, panis confectione, ex Turbone apud Archelaum, num. 9, et Epiph., num. 28. At hæc omnia auditoribus licita erant ex Aug., epist. 236, num. 2, et lib. XX *cont. Faust.*, cap. 23; imo auditores ad præparanda electis cibaria, grandium, sed imaginariarum penarum comminationibus adigebantur, ex Turbone locis citatis. Quæ deinde de exsecrationibus Manichæorum in sumendo cibo commemorat Cyrillus, eadem referuntur a Turbone eodem loco, Tito Hostensii, lib. II *contra Manich.*, pag. 465. *Bibl. PP. Lugd.* tom. IV.

(3) *Τοῖς ἀγύρων ὕδατι, palearum aquis*. Obscu-